
 

1 

 

         ITER N. 13883/24 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DETERMINAZIONE DPD019/188    DEL    31/07/2024 
 
 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA 
 
UFFICIO: OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO 
 
OGGETTO: OCM Vino – Modalità attuative della Misura “Promozione sui mercati dei Paesi 

terzi” – “Comitato di Valutazione” della Regione Abruzzo, istituito con D.G.R. n. 340 
del 24.05.2016 - Determinazioni dirigenziali n. DPD019/112 del 06.06.2016 - 
DPD019/203 del 24.08.2017 - DPD019/200 del 20.10.2020 – DPD019/178 del 
09.08.2021 – DPD019/117 del 23.06.2022 – DPD019/167 del 30.09.2022; 
Determinazione n. DPD019/71 del 11.05.2023 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione, del 27 giugno 2008, recante modalità di 
applicazione del Regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio, relativo all’Organizzazione comune del 
mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al potenziale 
produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante Organizzazione 
Comune dei Mercati agricoli (Regolamento unico OCM), e che abroga i Regolamenti (CEE) n. 922/72, 
(CEE) n. 234/79, (CEE) n. 1037/01, (CE) n. 1234/07 del Consiglio ed in particolare l’art. 45; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2115/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC), e che sono finanziati dal Fondo europeo agricolo 
di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 
 
VISTO il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia, approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione del 2 dicembre 2022 n. C(2022) 8645 final e modificato da ultimo il 23 ottobre 2023 dalla 
Decisione di esecuzione C(2023)6990; 
 



 

2 

 

VISTA la DGR n. 340 del 24.05.2016, recante “Modalità attuative della misura “Promozione sui mercati 
dei Paesi terzi” nella Regione Abruzzo per la Campagna 2016/2017 e seguenti, ed istituzione del 
“Comitato di Valutazione” ai sensi del D.M. n. 32072 del 18.04.2016; 
 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. DPD019/112 del 06.06.2016, con la quale è stato nominato il 
“Comitato di Valutazione” della Regione Abruzzo, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 10 del 
D.M. n. 32072 del 18.04.2016; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 del 
26 giugno 2023, recante “Modalità attuative della misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi 
dell’OCM Vino”, denominato di seguito Decreto Ministeriale, che, all’art. 12 (ex art. 10 del D.M. n. 
32072 del 18.04.2016), prevede che presso ciascuna autorità competente sia istituito un “Comitato di 
Valutazione” dei progetti che procede:  

i. alla verifica del possesso dei requisiti soggettivi di cui all’articolo 3; 
ii. alla verifica dell’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 9; 

iii. all’attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri di cui all’articolo 11. 
 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 0198090 del 03 maggio 2024, recante “OCM Vino – Intervento settoriale 
“Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2024/2025. 
Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste n. 331843 del 26 giugno 2023”, denominato di seguito Decreto Direttoriale;  
 
VISTA la Determinazione DPD019/125 del 30/05/2024 con oggetto “OCM Vino – Intervento settoriale 
“Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - D.M. n. 0331843 del 26 giugno 2023 – DGR n. 340 del 24 maggio 2016 
– Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto Direttoriale n. 0198090 del 03 maggio 2024. 
Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2024/2025.”; 

 

PRESO ATTO che, come stabilito dall’art. 10 del Decreto Direttoriale n. 0198090 del 03 maggio 2024, i 

termini di valutazione dei Progetti da parte del Comitato di valutazione sono: 

- 16 settembre 2024, per la definizione della graduatoria dei Progetti Multiregionali ammissibili 

a contributo; 

- 23 settembre 2024 per la definizione della graduatoria dei Progetti Regionali ammissibili a 

contributo; 

RITENUTO opportuno, vista la concomitanza del periodo feriale estivo obbligatorio, al fine garantire 

comunque la continuità dell’attività del Comitato di Valutazione anche nel suddetto periodo, nominare 

dei membri supplenti; 

 

VISTA l’esperienza pregressa maturata nel settore vitivinicolo da parte dei seguenti dipendenti 

assegnati al Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria: 

- Dott.ssa Sandra Firmani dell’Ufficio Promozione Filiere in Ambito Sviluppo Rurale e 

Programmi OP del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria; 

- Dott. Valerio Colasante dell’Ufficio Sostegno al Settore Zootecnico; 

- Dott. Agostino Sacchetti Responsabile pro-tempore dell’Ufficio Tutela della Biodiversità 

Agraria; 



 

3 

 

 

RITENUTO opportuno nominare i dipendenti: 

- Dott.ssa Sandra Firmani dell’Ufficio Promozione Filiere in Ambito Sviluppo Rurale e 

Programmi OP del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria; 

- Dott. Valerio Colasante dell’Ufficio Sostegno al Settore Zootecnico; 

- Dott. Agostino Sacchetti Responsabile pro-tempore dell’Ufficio Tutela della Biodiversità 

Agraria; 

quali membri supplenti del Comitato di Valutazione dei Progetti relativi alla misura OCM Vino – 

Intervento settoriale “Promozione sui mercati dei Paesi terzi”; 

 

RITENUTO inoltre opportuno, per le medesime motivazioni sopra richiamate, che in caso di assenza 

del Dirigente pro-tempore del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria Dott. Carlo 

Maggitti possa ricoprire le funzioni di presidente il Dott. Vincenzo Colonna; 

RITENUTO che, per quanto non previsto dal presente atto, si faccia riferimento a quanto stabilito nel 
Regolamento (UE) n. 1308/2013, nel Regolamento (UE) n. 2115/2021, nei Decreti Ministeriali e 
Direttoriali del MASAF e negli atti predisposti dalla Regione Abruzzo per le campagne 2024/2025 e 
successive; 

VISTA la legge Regionale n. 77/1999 e richiamato in particolare l’art. 5 (Autonomia della funzione 
dirigenziale); 

 
DETERMINA 

 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1) di dare atto che il “Comitato di Valutazione” della Regione Abruzzo, è composto da:  

a) Dr. Carlo Maggitti, Dirigente pro-tempore del Servizio Promozione delle Filiere e 
Biodiversità Agraria, con funzioni di Presidente; 

b) Dott. Vincenzo Colonna, Responsabile pro-tempore dell’Ufficio OCM Vitivinicolo e 
Coordinamento Schedario Viticolo del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità 
Agraria; 

c) Dott. Tommaso Visco, Responsabile pro-tempore dell’Ufficio Promozione Filiere in Ambito 
Sviluppo Rurale e Programmi OP del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria; 

d) Dott. Antonio Riccitelli, dell’Ufficio Sostegno Agricoltura Ecocompatibile del Servizio 
Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria; 

e) P.A. Luciano Santoferrara dell’Ufficio OCM vitivinicolo e Coordinamento Schedario viticolo 
del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria, a cui sarà attribuita la funzione 
di segretario; 

2) di nominare quali membri supplenti del Comitato di Valutazione i dipendenti: 

- Dott.ssa Sandra Firmani dell’Ufficio Promozione Filiere in Ambito Sviluppo Rurale e 

Programmi OP del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria; 



 

4 

 

- Dott. Valerio Colasante dell’Ufficio Sostegno al Settore Zootecnico; 

- Dott. Agostino Sacchetti Responsabile pro-tempore dell’Ufficio Tutela della Biodiversità 

Agraria; 

 

3) di stabilire che in caso di assenza del Dirigente pro-tempore del Servizio Promozione delle Filiere e 

Biodiversità Agraria Dott. Carlo Maggitti possa ricoprire le funzioni di presidente il Dott. Vincenzo 

Colonna; 

 

4) di stabilire che il predetto “Comitato di Valutazione” provvederà all’esame ed alla valutazione dei 
progetti presentati a finanziamento, a valere sui fondi della Regione Abruzzo, per le campagne dalla 
2024/2025 e successive, oltre alle richieste di variante delle campagne precedenti; 

 

5) di stabilire, altresì, che ai componenti del “Comitato di Valutazione” non compete alcun compenso; 
 

6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale web della Regione 
Abruzzo;  

 

7) di notificare il presente atto agli interessati. 

 

 
          L’Estensore     Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Vincenzo Colonna Dott. Vincenzo Colonna 

(Firmato elettronicamente) (Firmato elettronicamente) 

 

 
 

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo MAGGITTI 

Firmato digitalmente 

 

 
 

 

 

   


		2024-07-31T13:23:41+0200
	CARLO MAGGITTI




